
Протокол 
отчетно-выборного собрания 

территориального общественного самоуправления ТОС «село Травкино» 
села Травкино Богучарского муниципального района Воронежской области

Дата проведения: 08.02. 2021 г.
Место проведения: 
Травкинский клуб 

с.Травкино, ул.Парковая, 7 
время проведения: 

10.00 часов

Всего жителей проживающих на данной территории, достигших 16 лет 273 
человек. Всего на собрании присутствует 94 жителя.

На собрании присутствуют не менее одной третей жителей 
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста, в 
соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» собрание является правомочным.

На собрание приглашены:
- глава Радченского сельского поселения Рыбянцев Н.А.,
- ведущий специалист администрации Радченского сельского поселения 

Олейникова Н.П.
Повестка СОБРАНИЯ:

1. Отчет ТОС за календарный год.
Докладчик -  Рудаков В.В., председатель ТОС.

2. Перевыборы ТОС «село Травкино».
3. Избрание Комитета ТОС, установление структуры ТОС.
4. Избрание органов ТОС с указанием срока их полномочий.
5. О наделении (ненаделении) ТОС статусом юридического лица.
6. Об определении основных направлений деятельности ТОС «село 

Травкино».
Избран председатель собрания -  Шевцова Е.И.,
Секретарь собрания -  Гончарова О.Н.
Подсчет голосов поручено вести председателю собрания Шевцовой Е.И.

Ход собрания:
1.По первому вопросу слушали: Рудакова В.В., председателя ТОС, 

избранного в 2016 году. В своем докладе он рассказала о проделанной работе за 
прошедший период. Пояснил, с какими трудностями пришлось столкнуться. В 
вкратце поделился опытом общественной работы с односельчанами. ТОС 
являются постоянными участниками мероприятий по очистке и уборке 
территории населенного пункта. Оказывается помощь одиноким и престарелым 
жителям села.

Выступили:
- Калиниченко Р.И. , жительница села, работающая, которая поддержала 

докладчика, отметила очень хорошую работу ТОСа.



- Киселева Г.В., жительница села, подтвердила , что работа ТОСа велась 
слаженно и согласовано с жителями. Прошу признать работу ТОС 
удовлетворительной.

После обсуждения первого вопроса участниками собрания, 
председательствующий ставит вопрос на голосование.

Проголосовали:
«за» - 93 чел.; «против» - 0 чел.; «воздержались» - 1 чел.
РЕШИЛИ: Признать работу ТОС «село Травкино» прошлого состава 

удовлетворительной.
Решение принято.
2. По второму вопросу о перевыборах ТОС «село Травкино»

слушали Шевцову Е.И., которая ознакомила присутствующих с положением 
ТОС, его структурой и сроках полномочий.

СЛУШАЛИ: Цубера В.В., который предложил определить следующую 
структуру органов ТОС: Комитет ТОС и контрольно-ревизионный орган.

Выступили: Гончаров С.Н., Таранова Т.А., которые подтвердили структуру 
ТОС «село Травкино».

Проголосовали:
«за» - 94чел.; «против»- 0 чел.; «воздержались» - 0 чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
3.СЛУШАЛИ: Шевцову Е.И., которая предложила избрать 

исполнительный орган ТОС - Комитет ТОС «село Травкино», в составе 5-ти 
человек, сроком на 5 лет:

- председатель ТОС села Травкино -  Рудаков Вадим Викторович, житель 
с.Травкино, ул.Луговая, д.21/3, учитель;

- заместитель председателя ТОС «село Травкино» -  Капустина Ирина 
Николаевна, жительница села Травкино, ул. Луговая, д.33/1, пенсионер по 
выслуге лет;

- секретарь ТОС «село Травкино» -  Криворотова Елена Алексеевна, 
жительница с.Травкино, ул.Луговая, д. 15, работающая;

члены Комитета:
- Калиниченко Раиса Ивановна, жительница села Травкино, ул.Луговая, 

д.27/1, заведующая Травкинским клубом;
- Рыкунов Николай Михайлович, житель села Травкино, ул.Луговая, д.44/1, 

пенсионер.
ВЫСТУПИЛИ:
- Гончарова О.М., , жительница с.Травкино,
- Капустин С.В., житель с.Травкино, поддержали кандидатуры.
Кандидатуры утверждаются. Решение принято.

3.2. Ревизионный орган ТОС «село Травкино» избрать в составе 3- х 
человек, и сроком полномочий 5лет:

1. Капустин Владимир Иванович, житель с.Травкино, ул.Луговая, д. 14;
2. Киселева Галина Викторовна, жительница с.Травкино, ул.Луговая, 

Д.45/1;
3. Набокина Татьяна Павловна, жительница с.Травкино, ул.Луговая, д.26/4.



ВЫСТУПИЛИ: Макухина В.Н., Плохих Е.Е., жители села Травкино, 
которые поддержали кандидатуры.

Кандидатуры утверждаются.
Присутствующим предложено проголосовать за новый состав ТОС:
«за» - 94 чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.

4.СЛУШАЛИ: Шевцову Е.И., которая предложила принять решение об 
учреждении ТОС в границах села Травкино Богучарского района.

ВЫСТУПИЛИ: Рудакова А.А., Круглова Л.Д., жители села, которые 
подтвердили решение об учреждении ТОС в границах села Травкино 
Богучарского района.

Проголосовали:
«за» - 94 чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Шевцову Е.А., который предложил решить вопрос о 

наделении (не наделении) ТОС статусом юридического лица.
ВЫСТУПИЛИ: Вервекина Н.В., Ноженко И.И., которые предложили 

ТОС хутора Дядин не наделять статусом юридического лица.
Проголосовали:
«за»- 107 чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
6. СЛУШАЛИ: Галушкина А.К., которая предложила определить 

следующие основные направления деятельности ТОС «село Травкино».
ВЫСТУПИЛИ:
1. Гончарова О.Н. о благоустройстве населенного пункта: ремонт к 

реконструкция дорог местного значения,
2. Калиниченко Р.И. о замене мемориального обелиска ВОВ, 

благоустройств территории парка.
3. Набокина Т.П., по обустройству детской площадки для массового 

отдыха, санитарное содержание и озеленение территории.
Проголосовали:
«за» - 94 чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
6.1. СЛУШАЛИ: Шевцову Е.И., которая предложила реализовать заявку 

ТОСа по проекту «Замена мемориального обелиска ВОВ» в 2021-2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Рудаков В.В., поддержал выступающего по заявке проекта «Замена 

мемориального обелиска ВОВ».
Проголосовали:

«за» - 94чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
Вопросы по повестке дня собрания рассмотрены.Собрание объявляется 

закрытым. , / ,
Председатель собрания граждан Е.И. Шевцова
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